
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01156 

 Del: 22/02/2023 

 Esecutivo Da: 22/02/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” (Rif. Prog. L1645/2022) - Codici Opera 220550 e 220551 – 

C.U.P. H12H22000800004 – CUI L01307110484202200200 - CIG 96114313C6 – Integrazione DD 368/2023 per 

aggiornamento elaborato progettuale

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI 
SPORTIVI 

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 
8 aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 (GU Serie Generale n. 295 del 19 
dicembre 2022) è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio 
del bilancio ai sensi dell’art. 163 co. 3 TUEL fino alla stessa data;

• con decreto del Sindaco n. 79/2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi;

Richiamate: 

Pag. 1 di 5 DD/2023/01156



-  la  determinazione  dirigenziale  n.  10381/2022 del  29 dicembre  2022,  con la  quale  la  Direzione 
Servizi Tecnici ha assunto la prenotazione di spesa di complessivi € 250.000,00 secondo la seguente 
suddivisione: € 213.328,99 a valere sul codice opera 220550 sul CAP-U 2022/59856 ed € 36.671,01 a 
valere sul codice opera 220551 sul CAP-U 2022/59819. Al contempo si è preso atto della costituzione 
del gruppo di progettazione formato da personale interno della medesima Direzione da parte del RUP 
per la realizzazione del progetto denominato “Stadio Luigi Ridolfi - rifacimento pista indoor” - Codici 
Opera 220550 e 220551 – C.U.P. H12H22000800004;

- la delibera di Giunta comunale n. 11/2023 del 17 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo L1645/2022, denominato “STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” - 
Codici  Opera  220550  e  220551  –  C.U.P.  H12H22000800004  –  CUI  L01307110484202200200, 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  PO  Impianti  sportivi,  ammontante  a 
complessivi € 250.000,00 e finanziato quota parte con alienazioni e quota parte con trasferimento da 
privati; 

- la determinazione  dirigenziale  n.  368/2023 del  20  gennaio  2023,  con la  quale  si  è  stabilito  di 
ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 2 
lett.  b), del D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii,  applicando il criterio del minor 
prezzo;

Rilevato che il quadro economico generale della spesa, come risultante dalla DD 368/2023, è quello 
di seguito riportato:

L1645/2022

“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor”

C.U.P. H12H22000800004 – CUI L01307110484202200200

DESCRIZIONE CODICE OPERA 

220550

CODICE 

OPERA 

220551

IMPORTO

complessivo

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.000,00 € 20.011,60 € 170.011,60

Oneri  della  sicurezza  non  soggetti  al 

ribasso

€ 3.000,00 € 500,00 € 3.500,00

IMPORTO A BASE D’ASTA € 153.000,00 € 20.511,60 € 173.511,60

I.V.A. 22% € 33.660,00 € 4.512,55 € 38.172,55

Base d’asta + IVA 22% € 186.660,00 € 25.024,15 € 211.684,15

Pag. 2 di 5 DD/2023/01156



Incentivo progettazione (1,90%) € 3.296,72 € 3.296,72

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Imprevisti € 4.869,13 € 4.869,13

Visite  di  controllo,  collaudo  FIDAL e 

acquisizioni pareri

€ 12.000,00 € 12.000,00

Attrezzature sportive € 6.353,14 € 11.646,86 € 18.000,00

Importo Totale del Quadro Economico € 213.328,99 € 36.671,01 € 250.000,00

Tenuto conto che: 

-  l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  il  progetto  esecutivo  L1645/2022,  denominato 
“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” - Codici Opera 220550 e 220551 – C.U.P. 
H12H22000800004,  procedendo all’aggiornamento  dell’elaborato  progettuale  “Capitolato  Speciale 
d’Appalto”  approvato con  DG 11/2023,  senza  apportare  modifiche  al  quadro  economico  sopra 
illustrato;

- ciò è indispensabile per dare avvio alla fase di gara;

Visto pertanto il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  del  progetto  esecutivo L1645/2022, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Ritenuto  opportuno  approvare  il  predetto  Capitolato  Speciale  d’Appalto del  progetto  esecutivo 
L1645/2022, “STADIO  LUIGI  RIDOLFI  -  Rifacimento  pista  indoor”  -  Codici  Opera  220550  e 
220551 – C.U.P. H12H22000800004, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che: 

- il Rup dell’intervento è l’Ing. Nicola Azzurrini;

-  l’intervento  in  questione  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024, 
annualità 2023, CUI L01307110484202200200 e verrà riproposto nel nuovo triennale 2023-2025 in 
corso di predisposizione;

- il relativo CIG è 96114313C6;

-  in  data  16  febbraio  2023  FIDAL  ha  espresso  parere  preventivo  favorevole  al  progetto  di 
ristrutturazione dell’impianto indoor di atletica leggera sito presso lo Stadio Luigi Ridolfi sulla base 
dei contenuti progettuali ricevuti da parte di questa Stazione Appaltante, parere conservato agli atti 
presso l’Ufficio scrivente; 

Ritenuto inoltre di confermare per il resto quanto stabilito con propria determinazione dirigenziale n. 
368/2023 per quanto riguarda i  criteri  di  aggiudicazione  e gli  elementi  essenziali  della  procedura 
negoziata; 

Pag. 3 di 5 DD/2023/01156



Dato  atto  che  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno  predisposti  dal  Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  della Direzione Gare Appalti  e Partecipate,  così come la 
successiva stipula del contratto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore,
- l'art.107 d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1.  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  del  progetto  esecutivo L1645/2022, 
denominato “STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” - Codici Opera 220550 e 220551 
– C.U.P. H12H22000800004, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di confermare per il resto quanto stabilito con propria determinazione dirigenziale n. 368/2023 del 
20  gennaio  2023 per  quanto  riguarda  i  criteri  di  aggiudicazione  e  gli  elementi  essenziali  della 
procedura negoziata

3.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Nicola  Azzurrini  e  che  non 
sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. n. 50/2016.

Pag. 4 di 5 DD/2023/01156



ALLEGATI INTEGRANTI

CSA_signed Stadio Ridolfi.pdf - 2a626f8eabe4effdbffacade376448bdea4d303581fa0782441d485daa560d03

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/01156


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01156

